АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
пр. Кирова д. 10, г. Томск, 634050, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: info@tomsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Томск Дело № А67-529/2022

10 января 2024 года

Арбитражный суд Томской области в составе судьи Н.Н. Кухарук,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Л.А. Черненко,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о несостоятельности (банкротстве)

Матвеева Сергея Алексеевича (28.05.1977 года рождения, место рождения г. Анжеро-

Судженск Кемеровской области, ИНН 701700728572 СНИЛС 071-510- 132 08, адрес

регистрации: Томская обл., г. Томск, пр. Ленина 160 (общ.),

при участии в заседании:

от финансового управляющего, должника – без участия,

                                                                    УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Томской области от 27.12.2022 Матвеев Сергей

Алексеевич (далее - Матвеев С.А., должник) признан несостоятельным (банкротом), в

отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утверждена Кравчук Анастасия Владиславовна, член Ассоциации

«Межрегиональная саморегулируемая организация профессиональных арбитражных

управляющих». Рассмотрение отчета финансового управляющего по результатам

процедуры реализации имущества гражданина в судебном заседании арбитражного суда

первой инстанции, вопроса о завершении/продлении процедуры реализации имущества

гражданина назначено на 20.06.2023.

Срок процедуры реализации имущества гражданина продлевался до 19.12.2023,

далее до 10.01.2024.

В материалы дела от финансового управляющего поступило ходатайство о

завершении процедуры реализации имущества в отношении Матвеева С.А. с

приложением отчета о результатах проведения процедуры реализации имущества,

документов в обоснование ходатайства.

Финансовый управляющий, должник, надлежащим образом извещенные о времени и

месте судебного заседания, не явились. Финансовый управляющий просил рассмотреть

отчет в его отсутствие.

На основании положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие неявившихся

лиц.

Исследовав материалы дела, и оценив в совокупности представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с положениями статьи 223 АПК РФ и статьи 32  Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  (далее – Закон о

банкротстве)  дела  о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по  правилам,  предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

http://tomsk.arbitr.ru/
mailto:info@tomsk.arbitr.ru
HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

2

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из отчета финансового управляющего от 26.12.2023, реестр требований

кредиторов был закрыт 19.03.2023; количество кредиторов, включенных в реестр

требований кредиторов, на дату закрытия реестра кредиторов составило 9 (ПАО «ФК

Открытие», ПАО «МТС Банк», МИФНС № 7 по Томской области, ПАО Банк ВТБ, ПАО

Банк Левобережный, АО Банк «Северный Морской путь», ООО «Кайман (ранее ФУ

Поляковой И.Б.-Обмолов А.О., Фонд развития малого и среднего предпринимательства

НСО);  в реестр требований кредитора в составе третьей очереди включены требования

кредиторов на сумму 45 750 270, 58 руб., из которых 13 044 845, 27 руб. обеспечено

залогом.

На период процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим

установлено, что  собственности Матвеев С.А. находится транспортное средство - Mazda

Familia, 1998 г.в. 18.09.2023 на торгах, проводимых на электронной площадке ООО

«МЭТС»  в форме аукциона с открытой формой предоставления предложений о цене по

продаже имущества должника Лот 1 - автомобиль Mazda Familia, 1998 г.в., реализовано

Матвеевой Татьяне Алексеевне  по цене предложения - 192 000,00 руб.

Финансовым управляющим осуществлена регистрация права собственности на

объект недвижимого имущества - квартира: кадастровый номер 54:35:072040:530,

расположенная по адресу: Новосибирская область, г.Новосибирск, ул. Кирова, д. 334,

квартира 2.

03.05.2023 финансовым управляющим должника от кредитора АО

«Россельхозбанк», чьи требования обеспечены залогом имущества должника, получено

Положение о порядке, сроках и условиях продажи имущества Матвеева С.А.,

находящегося в залоге АО «Россельхозбанк». По результатам торгов в форме публичного

предложения по продаже имущества должника, являющегося предметом залога, на

электронной площадке ООО «МЭТС»: Лот 1 - квартира: кадастровый номер

54:35:072040:530, расположенная по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, ул.

Кирова, д. 334, квартира 2., площадью 270.3 кв.м., этаж 1,этаж 2, с начальной ценой

продажи Лота 1 - 13 500 000,00 руб., победителем торгов признан Ротман Андрей

Иванович, 28.02.1983 г.р., зарегистрирован: НСО, Тогучинский район, с.Киик,

ул.Центральная, дом 55, квартира 1. 20.09.2023. С Ротман А.И. заключен договор купли-

продажи по цене предложения 13 550 000,00 руб.

Матвеев С.А.  является учредителем - ООО «Продовольственный ресурс», ИНН

7017414362, 630096, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Станционная, д. 60/1,

эт.2, оф. 1., доля 100 %, номинальной стоимостью 10 000 рублей.

Определением АС Томской области от 10.11.2023г. из конкурсной массы,

формируемой в деле о несостоятельности (банкротстве) Матвеева С.А. исключены 100%

доли в уставном капитале ООО «Продовольственный ресурс».

В настоящее время должник не имеет дохода.

Финансовым управляющим частично погашены требования реестра требований

кредиторов 3 очереди, погашены текущие требования, частично погашены требования

залогового кредитора, а именно:
Третья очередь,

всего:

32 705 425, 31 руб., из которых 31 594 345, 74

руб.- основной долг

35 906, 44 руб. 0,11% 06.12.2023,

21.12.2023

Третья очередь,

в том числе

обеспеченны

залогом

13 044 845, 27 руб. 12 308 357, 90 руб. 94,35 % 25.09.2023,

21.12.2023

ИТОГО: 45 750 270, 58 руб. 12 344 264, 34 руб. 94,46 %

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

3

Погашены расходы связанные с реализацией и сохранением предмета

залога, задолженность за жилое помещение, являющееся предметом залога, по судебному

приказу от 20.09.2023г. по делу № 2-3422/2023-7-2, штраф по приговору Колыванского

районного суда НСО от 18.01.2023г. по делу № 1-3/2023, вознаграждение финансового

управляющего, вознаграждение в размере 7% от суммы реализации транспортного

средства и предмета залога – квартиры, задолженность перед ИФНС России № 7 по

Томской области задолженность по оплате транспортного налога. Погашены расходы по

делу о банкротстве.

Признаки фиктивного и преднамеренного банкротств финансовым управляющим не

выявлены.

Финансовым управляющим проведены все мероприятия, необходимые для

завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Сведения о проделанной финансовым управляющим работе указаны в отчете

финансового управляющего о своей деятельности и о результатах проведения процедуры

банкротства должника.

Доказательства наличия имущества, за счет которого возможно погашение

требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие о возможности его

обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела отсутствуют,

информацией о возможном поступлении денежных средств должнику суд не располагает.

Оценив в порядке статьи 71 АПК РФ отчет финансового управляющего в

совокупности с представленными доказательствами, суд приходит к выводу, что

мероприятия, возможные для данной процедуры, проведены в полном объеме, оснований

для проведения иных мероприятий в рамках процедуры судом не установлено, оснований

для её продления не имеется, в связи с чем, процедура реализации имущества Матвеева

С.А.  подлежит завершению.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее – освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Сведений, препятствующих освобождению должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в материалы дела не представлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным применить последствия,

установленные пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в части освобождения

должника от  дальнейшего исполнения требований кредиторов.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 32, 213.9, 213.5, 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

суд

                                                             ОПРЕДЕЛИЛ:

           Завершить процедуру  реализации имущества в отношении Матвеева Сергея

Алексеевича (28.05.1977 года рождения, место рождения г. Анжеро-Судженск

Кемеровской области, ИНН 701700728572 СНИЛС 071-510- 132 08, адрес регистрации:

Томская обл., г. Томск, пр. Ленина 160 (общ.) с применением последствий, установленных

пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд.

                  Судья                                                                                                     Н.Н.Кухарук
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 19.05.2023 6:33:00
Кому выдана Кухарук Наталия Николаевна

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение

HP
Выделение